Generalis^t conventus mense Augusto Wormatae ab imperatore habitus. Vulgari item navibus per Dravum invecti, Pannoniam vastant. Lotharius^u, filius imperatoris, in Italiam proficiscitur. Bernhardus^v, comes Barcinonensis, camerarius imperatoris contra voluntatem Francorum factus.
830. Dissensio principum contra imperatorem propter Bernhardum^v mota, ipso pulso^w, ad tempus modicum sedatur. Corpus sancti Marci euangelistae sub nomine Valentis martiris Radoltus^x Veronen-
sis episcopus a duce Venetiae impetravit, et cum corpore Genesii martyris in Augiam in-
sulam attulit^x. Basilica sancti Galli a Gozperto abbate incepta. cf. A. Aug. SS. IV, 119.
831. Imperator, conventu Noviomagi habito, omnes, qui sibi contrarii fuerant, honoribus privavit, quosdam etiam A. F. praediis spoliavit, quosdam exilio relegavit, animosque tam filiorum quam ceterorum contra se et Judith uxorem suam graviter irritavit.
832. Imperator contra filium Ludovicum cum exercitu Augustam Vindelicam venit. Quo resistente, contra Pipinum alterum filium ad Aquitaniam se convertit, eumque regno privavit. Sed inde rediens, timore filiorum uxore abdicata, difficulter Aquense palatium repetit. Eclipsis solis 2. Non. Mai et lunae 13. Kal. Junii facta.
833. Imperator, recepta uxore, contra filios ad se venire volentes, collecto exercitu, in Alsatiam arma commovit.
- 40 Ubi veniente cum filiis Gregorio papa, imperator a suis proditus ac relictus, in filiorum suorum^y potestatem devenit.
834. Imperator, iudicio episcoporum armis depositis, ad agendam poenitentiam includitur, et uxor eius in Italiam relegatur. Sed mox aestate recepta uxore et armis, Lotharium^z filium in Italiam repulit. Eodem anno pugna contra Mathfredum^b et Lantpertum facta; in qua inter alios plures cecidit Odo comes Aurelianensis et Theodo abbas Turonensis.
835. Imperator cum filiis Pipino et Ludowico Lugduni magnum habuit conventum. Nordmanni Dorestatum vastant. A. Alam.
- 45 Basilica sancti Galli dedicata est.
836. Imperator conventum apud Theodenove palatium habuit, ad quem Lotharius^c, filius eius, gravi morbo detentus, venire non potuit. Nordmanni Andwerpam urbem, et in ostiis Mosae situm Witlam emporium^d incendunt, et a Fresonibus tributum accipiunt. Augiae^e Heito, Basileae episcopus, obiit et sepelitur^o.
837. Vicinum^f 3. Kal. Ian. octies noctu tremuisse dicitur. Multi principum Italiae morbo absumpti. Cometa in signo Librae visa. Nordmanni in Walera insula commissa pugna 15. Kal. Iulii multes interimunt. Itemque Dorestatum vastantes, tributum a Fresonibus accipiunt.
838. Terrae motus 15. Kal. Febr. vespere^g factus. Naves contra Nordmannos aedificatae. Imperator optimam partem^h regni filio iuniori Karolo dedit. Lotharius^c et Ludovicus fratres in Tridentina valle inter se colloquium habuere. Imperator, habito Noviomagiⁱ conventu, consilio quorundam Ludowico filio regnum orientalium Francorum, quod ab eo acceperat, interdixit. Quod ille invidia pravorum factus, cum idem regnum invasisset, imperator collecto exercitu vi eum expellere statuit. Pipinus rex Aquitaniae, filius imperatoris, mense Novembris obiit. Puoto^j diaconus palatii A. Alam. in iudaismum lapsus. Apud Sanctum Gallum Gozperto abbati Pernwicus successit. Augiae^k Erle-
baldo abbate cedente, Roudhelm abbas^l praefuit annis 4. cf. A. 8g.
839. Ludovicus patri imperatori cedendum ratus, in Baioariam rediit. Imperator, celebrato iuxta Brigantium lacum A. F. pascha, postea habito Wormatae^m conventu, Lothario filio de Italia adveniente reconciliatur, ipsique et Karolo filio regnum partitur, Baioaria tantum Ludowico, quia eum offenderat, relicta; Lotharioque Italiae repetente, ipse cum filio

a) deest 2. b) omart 2. c) Hiemps 2. d) territorio 1. e) augustuense 2. f) britann. 1. g) wettinus 1. h) eductus 2. e corpore superscr. i) uisionē 2. k) uualfridus 2. l) vulgariorum 2. m) brito 2. n) mon-gonciaci 2. o) inuadunt — XVI. in loco raso 1. p) reliqua desunt 2. q) lotharium 2. r) direpta corr. direpta 65 s (s 2.) 1. 2. s) Aquisgranis 2. t) Generanis 2. u) Loth. 2. v) Berinh. 2. w) ipsa et pulso 1. x) ra-doltus 2. y) furonensis 2. z) haec omnia, contra Ussemani assertionem, una eademque manu scripta sunt, nec cha-racter a primaeva manu in minima re abt.) deest 2. a) loth. 2. b) mahtfr. 1. c) loth. 2. d) empo-rium 2. e) reliqua desunt 2. f) Vicinum 2. g) octies 2. h) iun. 2. i) deest 2. j) r. p. 2. l) Puoto — lapsus iam desunt 1. ubi eorum loco in rasura manu saec. XIV. scriptum est: Sanctus Meginradus venit ad locum. 70 m: reliqua desunt 2. n) uoq'martie 2.

A. F. Karolo ad disponendam proficiscitur Aquitaniam. Cometa in signo Arietis, caelum instar sanguinis rubeum igniculiq^a per aera discurrere visi.

840. Ludowicus se privatam dolens, multis sibi adunatis per Alamanniam, quasi debitum repetens regnum, Franco-
nofurt venit; contra quem pater imperator Ludowicus, relicta Aquitania, copias colligit, eumque per Turingiam^b ad bar-
baros pulsum, per Sclavorum gentes laboriose Baiariam repetere coegit. Aer^c quasi sanguis coagulatus in paschae^d 5
tempore rubeus apparuit. Eclipsis solis 7. Idus Mai post sextam diei horam facta. Imperator Ludowicus morbo
corruptus, et in quandam Rheni insulam prope Ingelheim ductus, designato in imperium Lothario filio, 12. Kal. Iulii
obit, et Mettis in ecclesia sancti Arnolfi sepultus est. Lotharius^f de Italia rediens, regnum suscepit. Quod fratribus
eius Ludowico et Karolo non ferentibus, primus ei Ludowicus^g cum copiis orientalium Francorum prope Mogontiacum^h
occurrit. Vixque pugna dilata, cum Lotharius contra Karolum Gallias peteret, Ludowicusⁱ sibi Francos orientales^k, 10
Saxones, Thuringios, Alamannos Baiariosque^l confoederat.

841. Ludowicus cum orientalem Rheni ripam praesidiis occupasset, Lothario omnia Karoli insecutione redente,
et mense Aprili Wormatiam clam Rhenum cum exercitu transeunte, a quibusdam suis pene proditus, et a fratre
circumventus, in Baiariam redire compulsus est, Lothariusque, relicta ad praesidium Rheni copiarum parte, ad pene-
quendum rediit Karolum. Interim Ludowicus ad auxilium Karoli per nuntios revocatus, occurrentibus in Retiensi^m territorio 15
relictis Lotharii copiis, 3. Idus Mai pugna confligit, et Adalbertum comitem cum multis aliis victor prostravit. Inde trans-
ito Rheni, adunatis cum fratre Karolo copiis, cum, Lothario monarchiam appetente, de partitione regni concordare
non possent, iuxta Fontinatam villam 7. Kal. Iulii acie confligit, et innumera strage facta, Ludowicus et Karolus castris
potiti sunt. Lotharius vero fugiens, Aquense palatium petit, et relictis undique copiis, digressos a se invicem fratres,
primo Ludowicum autumnop, et hieme Karolum in Gallis frustra persequi laboravit. Cometa in signo Aquarii 8. Kal. 20
Ian. visa. Grimaldus³¹ archicapellanus Ludowico conobium Lothariusⁿ imp. ann. 15 Ludowi-
sancti Galli beneficii loco ab eo accipiens, tenuit annis 31. cus rex ann. 36. Karolus rex ann. 37.

A. F. 842. Visa fratris pertinacia, Ludowicus et Karolus copiis collectis apud Argenturacum conveniunt, eumque persequi
statuunt, et apud Sentiacam villam inventum, cum a suis desereret 17. Kal. April. fugere compellunt, regnumque eius
cis Alpes inter se disperiunt. Qui rursus collecto exercitu, apud Madascenam Galliae urbem eos expectat. Tandem-
que cunctis pacem quam bellum malentibus, ter quadragenis proceribus iuratis regnum in tria parciendum die statuta
mandant. Ludowicus in Saxonia coniurationem libertorum contra dominos, auctoribus capite plexis, conpescuit. Cum
legati statuta die concordare non possent, partio in aliud tempus differtur. Augiae Walahfridus Strabo, vir
doctus, abbas 12^{us} praefuit annis 7, qui multa ingenii sui monumenta metro et prosa reliquit.

A. F. 843. Descripto regno et in tria diviso, fratribusque^o Viriduni convenientibus, Lotharius^p cum imperatoris nomine 30
Italiam et Galliam Belgicam, quae nunc usque ab eo regnum Lotharii dicitur, Ludowicus Germaniam, Pan-
nonias, Noricum et Alamanniam, Karolus reliquis Galliarum provincias accipiunt; firmataque sacramento pace, digressi
sunt. Karolus Aquitaniam^q Pipino, fratris sui Pipini filio, auferre moliens, eumque infestans, plurima proprii exercitus
damna pertulit. Iudiths imperatrix obiit. Romae Gregorio papa defuncto, Sergius II. sedit annos 3. Mauri Beneventum
occupant.

844. Karolus rex Galliarum Bernhardum Barcinonensem ducem, nihil mali suspicantem, occidit. Exercitus eius-
dem a Pipini ducibus pugna victus est 7. Idus Iunii, ceciditque cum multis aliis nobilibus Rhabanus signifer eius et
Hugo Rihpotoque abbates. Ludowicus rex Germaniae Abodritos defectionem molientes, occiso rege eorum, bello per-
dedit, et per duces disposuit. Rhabanus Fuldensis abbas librum, quem de laude sanctae crucis variis figuris metroque
composuit, Sergio papae transmisit. Remis post Ebonem Hinemarus, vir doctus, archiepiscopus 40
ordinatur.

845. Nordmanni regnum Karoli vastantes, Parisius usque per Sequanam navigio veniunt, acceptaque ab eo magna
pro pace pecunia, discedunt. Item in Fresia, semel victi et his victores, magnas hominum strages faciunt. Item in
Saxonia Hemmeburg populati, non inultis redeunt. Karolus rex, inita cum Brittonibus^r pugna, pluribus amissis, vix
cum paucis effugit. Ludowicus rex 14 ex ducibus Boemanis ad fidem conversos baptizari fecit. Lotharius imperator 45
Burgundiones rebellare molientes ad deditioem coegit.

846. Gisalpertus, Karoli miles, filiam Lotharii imperatoris vi rapuit; unde iratus Lotharius, cum Karolo, licet Ludo-
wico satagente, pacificari noluit. Ludowicus, Marahensibus Sclavis compressis, Rastizen ducem constituit, et per Boe-
niam cum gravi damno^b exercitus rediit. Mauri, cum Romam petentes urbem ipsam capere non possent, ecclesiam
sancti Petri vastaverunt. Romae Leo IV. sedit annis 9, mensibus 3; qui castrum, quod Leonianum vocatur, ad aeccle- 50
siam sancti Petri communiendam^d construxit.

A. F. 847. Lotharius^e et Ludowicus se vicissim invitantes, mutuo conviviis regiis^f muneribusque fruuntur. Nordmanni
iterum Dorrestatum incendunt. Mogontiae Otgarius archiepiscopus obiit; pro quo Rhabanus, Fuldensis abbas doctis-
simus, archipraesul promotus sedit annos 9. Qui mox Ludowico iubente sinodum magnam Mogontiaci colligit. Ubi
inter alia Thiota, pseudopphetissa ex Salomonis Constantiensis^g episcopi parrochia, correpta et publice flagellis caesa, 55
tandem a vaticiniis, questum querentibus, obtinuit.

848. Ludowicus rex, misso filio Ludowico, Boemanos compressit et obsides dare compulit. Gotescalcus quidam pre-
bite quosdam homines ad vitam, quosdam ad mortem inevitabiliter a Deo praedestinos dogmatizans^h, in conventu epi-
scoporum Mogontiaci convictus, de regno Ludowici pellitur, et Remis ad Hinemarum episcopum suum mittitur.

849. Exercitus a Ludowico rege contra Boemanosⁱ item rebellantes missus, cum pactum et obsides hostium pacem 60
petentium accipere contempsisset^k, turpiter ab ipsis caesus et spoliatus, obsides dedit, et cum dedecore rediit. Terrae-
motus factus est. Augiae³² Walahfridus Strabo abbas obiit, pro quo 13^{us} Folcwinus praefuit annis 9.

*1) III. Non. Maias hora ante nonam. 4. (III. Non.) 4b. cf. Ann. Alam.

a) ignique per aera 2. b) turingiam corr. thur. 2. c) Ager 1. d) pascae 1. e) apar. 2. f) Loth. 2. g) Ibd. 2.
h) mogontiaci 1. i) ludowicos 2. k) deest 2. l) baiariasque 1. m) reciensi 1. ut saepius c pro t. n) Haec 65
desunt 2. o, que deest 2. p) loth. 2. q) aquitania 2. r) dampna 1. s) reliqua desunt 2. t) herih. 2.
u) nichil 1. v, a. m. 2. w) raban 2. x) huno richpoto a. 2. rihp. 1. y) peccunia 2. z) multi 2. *) briton. 1.
a) DCCCLXVI. 1. et ita usque DCCCLXVIII. b) dampno 1. c) deest 2. d) comiueendam 2. e) Gotharius
corr. Lotharius 2. et ita etiam a. 862. 867. incipientibus. f) regis 2. g) colligitur 1. post corr. colligit 2. h) doc-
mat. 2. i) boemanos 1. k) contempsissent 1. l) reliqua desunt 2.

31) cf. Catal. Sang. et Ratpertum. 32) Walahfridum non Augiae, sed in Gallia obiisse testatur Ermen-

850. Nordmanni Gotefrido duce per Sequanam ascendentes, regnum Karoli vastant. Contra quos Lotharius imperator A. F. in auxilium evocatus, cum se pugnaturum cum hostibus crederet, Karolus timore percussus Gotefridum cum suis in societatem regni assumit, eiusque terram ad inhabitandum dedit. Fames magna Germaniam et maxime circa Rhenum oppressit, et Rhabanus archiepiscopus multos pauperes aluit.
- 5 851. Ludowicus rex Sorabos, terminos Francorum infestantes, vastata regione eorum, perdomuit. Pipinus rex comprehensus a suis et patruo Karolo traditus et ab eo tonsus, Suessionis in monasterium sancti Medardi reclusus est. Similiter et Karolus, frater eius iunior, cum ad ipsum proficisci vellet, a comitibus Karoli eiusdem captus, eoque iubente tonsus, in Corbeiense^d coenobium custodiae traditus est.
852. Magna synodus^e et generalis conventus Mogontiaci a Rhabano^f archiepiscopo et Ludowico rege habitus, multaque correctae sunt. Herioldus Nordmannus diu bene a Ludowico tractatus, suspitione prodicionis a quibusdam Francis perimitur. Translatio sancti Remigii Remorum archiepiscopi ab Hinemaro eiusdem urbis archiepiscopo Kalendis Octob. facta^g.
- 10 853. Nordmanni per Ligerim ascendentes, et Gallias vastantes, basilicam quoque sancti Martini Turonis incendunt.^h A. F. Aquitani Karoli iniurias questu, Ludowicum, ut super se regnet vel filium regem donet, sollicitant.
- 15 854. Ludowicus aequivocum filiumⁱ Aquitaniam mittens, instabiles eorum animos deprehendens, contempsit. Nordmanni ex diversis, quas iam per 20 annos vastabant, regionibus collecti, vulgus innumerum totumque genus regum usque ad unum puerum mutua caede mactaverunt.
855. Apud Mogontiacum^j terra vicies tremuisse fertur. Insoliti aeris turbines, et grandines fulgura et tonitrua facta. Ecclesia sancti Chilianii fulmine cremata Non. Iunii; et postea muri turbine diruti sunt. Gozpaldus ipsius urbis episcopus obiit; cui Arnus successit. Ludowicus rex Rastizem ducem Marahensium Sclavorum petens, vastata ex parte regione, subiugare nequivit. Quo reverso, Marahenses secuti, contigua trans Danubium loca vastant. Lotharius imperator, relicto mundo, divisioque inter filios regno, monachum se Prumiae fecit, et non multo post 3. Kal. Octob. ad regnum caeleste migravit. Post quem filii eius, Ludowicus imperator Italiam, et Lotharius Cisalpinas partes regni tenuere. Igniculi crebri instar spiculatorum ab oriente in occidentem per aera ferri 16. Kal. Novemb. per totam noctem visi.
- 25 856. Rhabano Mogontiense archiepiscopo 2. Non. Febr. defuncto, Karolus, Pipini regis Aquitaniae filius, qui e custodia Corbeiensis^k coenobii ad patruum Ludowicum transfugerat, archiepiscopus ab ipso promotus, praefuit annis 8. Hiltigard^l regina obiit. Fuldism^m Hatto abbas obiit, Thietoqueⁿ successit. Ludowicus rex per Sorabos transiens, auxiliaque inde assumens, Dalmatas^o bello victos tributarios facit, et per Boemos nonnullos eorum in deditionem accipiens, rediit. Romae Leone defuncto, Benedictus papa sedit annis 2, Ludowicus^p imper. ann. 20. Lotharius rex ann. 14.
- 30 857. Exercitus item a Ludowico rege in Boemiam missus, Sclavitarum tyrannum in Marahenses pepulit. Sinodus a A. F. Karolo archiepiscopo Mogontiae collecta. Tempestas valde terribilis Coloniae 17. Kal. Octob. facta, et fulmen inster ignei draconis aeclesiam sancti Petri penetrans, tres homines diversis in locis exstinxit, plures prostravit.
858. Terrae motus magnus Kalendis Ian. factus est. Lotharius rex, filius Lotharii imperatoris, contra Ludowicum regem patruum suum cum Karolo rege alio patruo suoq. coniuravit. Ludowicus rex legatione populi, de tyrannide^r Karoli flebilis conquestu, sollicitatus, diu cunctabundus, Gallias tandem cum exercitu intrat. Cunctisque pene ad eum conversis, Karolus fugit, ipse plus aequo securus, proprio exercitu remisso, regnum illud, prout voluit, disposuit. Sed fraus quorundam^s fratrisque Karoli versutia incautum ibi circumvenisset, nisi fama rebellantium Soraborum proprio auxilium regno maturius eum revocasset. Quo redeunte, Karolus regnum suum recepit. Augiae^t Folcwino abbati^u Catal. et A. Augg. A. F. Waltheri^v 14^{us} successit annis 6. Villam quandam iuxta Mogontiam et Rhenum, Cammunti vocatam, nequam spiritus primo invisibiliter, responsa dando, furta prodendo, deinde etiam lapidibus iactis et domorum incendiis homines persequendo, per triennium infestans, vastam reddit. Romae v. post Benedictum Nicolaus papa sedit annis 9. G. pont. A. F.
859. Ludowicus rex, frequentibus missis legatis, cum fratre Karolo et Lothario rege fratruel^w pacificari satagens, tandem cum denominatis viris ad secretum cum eis colloquium venit, diemque pacificationis condixit. Legatos etiam Nicolao papae et Ludowico imperatori fratrueli suo, se de invaso fratris regno excusatum, misit. Crebri terrae motus Mogontiacum concutiunt. Ibiq. Probus presbiter religiosus et sanctus 7. Kal. Iulii obiit.
- 45 860. Hiems^x nimis saeva et prolixa terraeque frugibus noxia facta est, adeo ut et Ionium mare glaciatum^y usque in Venetiam equis et carpentis se meabile praebuerit. Ludowicus et Karolus Lothariusque reges in Confluentem castro convenientes, pacificantur, mutuum sacramento pactum confirmantes.
- 50 861. Ludowicus rex, habito Ratisponae conventu, aliquot primates suos infidelitatis accusatos deposuit. Item contra maiorem filium suum^z Karlomannum Carantani ducem, quasi res novas contra se molientem, iratus est. Fames validissima hoc anno facta. Meginradus, Augiae monachus et primus incolae Heremi, quae Turicino adiacet lacui, a quibusdam latronibus inibi 12. Kal. Febr. peremptus, post mortem virtutibus claruit, Augiaeque sepultus est. A quo usque hodie Heremus ipsa a sanctis et religiosis cultas^{aa} viris, in nobile et famosum iam dudum excrevit coenobium.^{ab}
- 55 862. Lotharius rex, faventibus archiepiscopis, Gunthario Coloniense et Theodgaudo Treverense, repudiata Tioht-^{ac} purga^{ad} uxore legitima^{ae}, Waldradam concubinam^{af} sibi coniunxit, sinodo ad hoc quasi iure machinandum^{ag} Mettis collecta. Karlomannus obiecta excusans, cum patre pacificatur. Ludowicus rex Abodritos rebellantes petens, obsides dare coegit. A. F.

*1) Corpus sancti Martini de tumulo levatur. 4. 4b.

60 *2) Leo papa, Trogo et Rabanus, Hiltigart regina obierunt. 4. 4b. cf. Ann. Alam. a. 856. 857.

*3) Meginradus eremita martyrisatur. 4b. cf. Ann. Alam.

- a) gothefr. 1. b) i. f. e. 2. c) prociscisci corr. profiscisci 1. d) corbeiense 2. e) synodus 1. f) mogontiaci a rabano 2. g) prodiciones 1. h) suum 2. i) mongontiacum 2. k) corbeiensis 2. l) hiltigart corr. (eadem manu?) hiltigard 1. m) Fuldism — successit *desunt* 2. n) thetoque corr. thietoque 1. o) dalmatios 2. p) Haec *desunt* 2. q) *deest* 2. r) tyranne 2. s) quorundam 2. t) recipit 2. u) Augiae — VI. *desunt* 2. v) *reliqua desunt* 2. w) patruale 2. x) constituit 2. y) Hiemps 1. z) glatiatum 2. aa) *deest* 2. ab) *deest* 2. ac) *deest* 2. ad) *deest* 2. ae) legitima 1. af) s. c. 2. ag) machinatum 2.

ricus monachus Augiensis, eius discipulus (Mabill. Annal. p. 420.): *Beatissimo praeceptore meo Walahfredo pro responso quodam domni regis (Ludovici) ad Carolum germanum suum pergente, ibique defuncto* etc. USS. 33) cf. Acta SS. Oct. I.

- A. F. 863. Karlomannus item apud patrem adeo innocens accusatus est, ut patrem contra se venientem, a suis proditus et ducatu privatus. vix, innocentiam probans, placaverit. Sinodus coram Arsenio, legato Nicolai papae, Mettis habita, et Guntharius Theotgaudusque archiepiscopi a, pro roboranda, quam machinati sunt, Lotharii regis causa, Romam missi, sinodo Romae ab Nicolao papa collecta, ab ordine depositi et cum sinodo sua anathematizati b, sunt; Lothariusque rex, nisi respiceret, excommunicatus est. Mogontiae Karolo archiepiscopo defuncto, Liutpertus c successit. Nonnulli ex 5
- A. Sang. Hunis christiani effecti sunt. *1
- A. F. 864. Guntharius Coloniensis d, quia contumeliose domno papae rescripserat et contra interdictum eius officium episcopale usurpaverat, poenitentia ductus, Romam ad eum venit; sed minime reconciliari meruit. Ludovicus rex Germaniae Rastizen Marahensium ducem petens, et apud Downam castrum obsidens, iussus e obsides dare et in iusiurandum subiectionis iterare coartat. Ipse item Ludovicus et frater eius Karolus rex Galliarum convenientes, debita sibi invicem 10 relaxant et foedus pactumque innovant et confirmant. Augiaef post Waldharium abbas Heito 15. praefuit annis 7. Translatio sancti Otmari in basilicam sancti Galli.
- Cal et A. Aug. A. Sang. A. F. 865. Roudolfus e Fuldensis presbiter et monachus, doctor, poeta et historicus satis doctus, 8. Idus Martii obiit. Arsenius episcopus, domni papae Nicolai f legatus, pacem inter Ludovicum regem et fratruales eius Ludovicum Italiae imperatorem Lothariumque g regem redintegravit. Ipsique Lothario fidem conubii per sacramenta 12 principum suorum 15 pollicenti, Thiotpigram h coniugem reconciliatam reddidit, Waldradam concubinam in Italiam relegavit; multis etiam apud Karolum per Gallias dispositis, honoratus a regibus et donatus, Romam rediit.
866. Ludovicus iunior, propter quaedam beneficia sua fratri Karlomanno data, patri Ludowico i regi rebellare multo studio molitus, et facile victus, tandem mediante Liutperto m archiepiscopo patri reconciliatus est. Gundpaldus, miles Karlomanni, contra ipsum pugnare ausus, amissis copiis victus, vix aufugit. Vulgari, missis a Nicolao papa et Ludowico 20 rege praedicatoribus, fidem Christi suscipiunt.
867. Lotharius rex, promissis suis principumque sacramentis posthabitis, coniugem Thiotpigram n denuo iniurias, Waldradae revocatae clam se miscuit. Unde motus papa Nicolaus, missis o ad diversos literis p, cum cunctis illum complicibus suis excommunicavit. Roudpertus q fortissimus de regno Karoli comes, alter sui temporis Machabeus r, qui Nordmannos et Brittones s magnis saepe t prouererat praeliis, apud Ligerim fluvium cum Nordmannis fortiter dimicans, occu- 25 buit. Terrae motus magnus 7. Idus Octob. factus.
868. Sinodus magna Wormatae coram Ludowico rege collecta, et multa inibi pro statu ecclesiae decreta, mense Maii. Romae defuncto papa Nicolao, Adrianus II. sedit annis 5; ad quem cum Lotharius rex venisset, et frustra optulante fratre Ludowico imperatore pro Waldradae matrimonio satagisset, nihil u profuit. Cometa visa, inundatio et illuvio magna facta, famesque et pestilentia ingens secuta est. *2 30
869. Boemani Baioariae fines infestant. Sorabi et Suisli v itemque Boemani Thuringiam w vastant. Karlomannus bis numero copiis Rastizi pugna congressus, vicit, et praedas ingentes abduxit, Gundacrumque periurum refugam anum, divinitus in pugna debilitatum, inibi occidit. Lotharius rex cum complicibus suis se apud Adrianum papam de illatis criminibus excusans, et corpus Domini temerarie ab eo accipiens, domumque rediens, mense Iulio Placentiae perii, fautoresque sceleris pene omnes obiter x y interiere, regnumque z eius patruus Karolus invadens, Mettis se coronari impera- 35 torumque y insisit appellari. Interim Ludovicus rex usque ad desperationem Ratisbonae aegrotans, thesaurosque suos ecclesias pauperibusque dispensans, tres filios suos cum totidem exercitibus contra diversos miserat hostes. E quibus Karolus caeteris iunior, cunctis Rastizi munitionibus captis, totam Marahensem regionem ferro, igne praedaeque vastavit, Karlomannus regnum Zuentibaldi, nepotis Rastizi, nihilominus depopulatur, Ludovicus vero Sorabos et eorum complices bis pugna victos ad deditionem compulsi. Fames valida et pestilentia facta. 40
- A. Sang. A. F. 870. Ludovicus rex ex infirmitate convalescens, multos ex regno Lotharii ad se venientes suscepit. Postea ad colloquium obviam fratri Karolo venturus, de solarium quodam cum multis aliis, cadente aedificio, corruit, et graviter colosso corpore costisque confractis, dissimulato tamen dolore, crastino ad conductum venit, et cum fratre regnum Lotharii aequaliter divisit. Zuentibaldus cum regno suo Karlomanno se tradidit. Unde Rastiz iratus, prius eum dolo perimere, et hoc 45 vincum tradidit. A quo, pervaso regno et gazis z suis, in carcerem missus, et Ludowico regi exhibitus, iudicioque Francorum morti addictus, luminibus tantum oculorum privari iussus est. Ipso anno Willipertus Agrippinae Coloniae archiepiscopus a Liutperto Mogontiense ordinatus, sinodusque b magna Coloniae collecta, et multa pro statu ecclesiae c decreta, et ecclesia sancti Petri dedicata est. Inter alia prodigia terrae motus facti sunt, et duae rutilae nubes quasi ignea inter se tela emittentes, se iustar pugnantium commiscere visae. 50
871. Ludovicus et Karolus propter quaedam beneficia d sua, Karlomanno e fratri donata, contra patrem Ludovicum regem rebellare molientes, vix tandem ab eo placari pacarique consentiunt. Zuentibald f perfidiae incusatus, a Karlomanno in custodiam mittitur. Sed crimine non probato, relaxatus ab eo g, et muneribus donatus, exercitusque ei auxilio contra Slaganarum h presbiterum, quem Marahenses invitum pro ipso ducem fecerant, missus est. Qui dolose rediens, et se in civitatem recipiens, ipsum auxiliatorem exercitum, dolo circumventum, paucis fuga elapsis vel comprehensis, 55 prorsus delevit. Boemienses eruptionem molientes oppositis praesidiis reprimuntur. Constantiae k Salomon episcopus obiit. Augiaef Heitoni abbati Roudho 16 us succedens l praefuit annis 17. Apud Sanctum Gallum Yso magister obiit.
- Cal et A. Aug. A. Sang. A. F. 872. Basilius imperator Graecorum inter alia munera cristallum grandem cum portione dominicae crucis non modica, auro et gemmis preciosis m ornatam, Ludowico regi misit. Ludovicus rex, pacificatis secum et inter se filiis, regni post 60

*1) Huius christianitatis nomen aggressi sunt. 4. 4b. cf. Ann. Alam.

*2) Terrae motus factus est, et cometa visus est. 4. 4b. cf. Ann. Alam.

a archieps 1. b) anathematizati 2. c) liutpertus 1. luitpertus 2. d) colonienses 1. corr. colonienses eps 2. e) tus-
sos 2. f) reliqua desunt 2. g) rōdofus 1. Rudofus 2. h) nocolai 2. i) que regem desunt 1. k) thiotpirm-
gam 2. l) ludowico 2. m) luitp. 2. n) thiotpigram 2. o) deest 2. post diversa suppletum. p) literis 2. 65
q) Rōdpertus 1. r) machabetis 1. s) brittones 1. bittones 2. t) deest 2. u) nichil 1. v) suisli 1. 2. sed cf.
infra a. 874. w) tur. 2. x) obier 2. deletum. y) que deest 2. z) gusis 2.) exib. 1. a) luitp. 2. b) que
deest 2. c) ecclesie 1. ubi etiam ecclesia. d) beneficia 1. e) no e corr. 1. f) zuentibald 1. g) est post add. 2.
h) in loco raso 1. flaganarum 2. i) prediis 1. k) reliqua desunt 2. l) deest 1. nova incipiente pagina. m) preciosas 1.

34) i. e. simul, in itinere.

se partitionem^a disposuit. Exercitus contra Marahenses missus, cum sine duce sibi dissentiret, ab hostibus victus, caesus A. E. et ludibrio habitus, turpiter aufugit. Liudpertus^b archiepiscopus cum exercitu in Boomanos missus, quinque duces eorum pugna vicit, et regionem ex parte vastavit. Karolmannus Marahenses vastat. Sed^c custodes navium eius ab hostibus trucidati sunt, Embricone Ratisbonae episcopo vix fuga elapso. Aestas pene tota fulminibus, tonitruis grandinibusque 5 horrida, homines multos frugesque pessumdedit. Wormatiae ecclesia^d sancti Petri fulmine incensa et diruta est. Terrae motus magnus 3. Non. Decemb. factus Mogontiacum diruit. Apud^e Sanctum Gallum defuncto Grimaldo, Hartmout abbas A. Sg. praefuit annis 12.* Cat. Sg.

873. In conventu a Ludowico rege apud Franconofurt habito Karolus, filius eius, arreptus a demone graviter vexatur. A. F. Karolus Galliarum rex Karolmannum diaconum filium suum, tyrannidem^f exercentem, extraecari iussit. Pax cum Danis 10 petentibus a Ludowico rege firmatur. Nordmanni Friesland superbe classe petentes, et tributum exigentes, pugna victi, et duce Roudolfo^g cum 800 amisso, et cuncta pecunia^h multati, turpiter redierunt. Fames magna facta est. Tanta multitudo inauditas magnitudinis locustarum ab oriente gregatim more exercituum veniens, has pertransit regiones, ut per duos continuos menses saepe radios solis per unius spacium miliarii volitantes obnubilarent, et in una hora, quicquid 15 foetore corrupto aere, non modicam gignerent^k pestilentiam. In pago Italiae Brixianse sanguis tribus noctibus pluisse fertur. Item^l Graeci, missis per Agathonem archiepiscopum muneribus, amicitiam cum Ludowico rege confirmant. Romae defuncto Adriano, Iohannes papa sedit annis 10. Cat. pont.

874. Hiems^m valde prolixa, saeva et nivosa, multos homines et iumenta frigore extinxit. Sorabi et Suisliⁿ defectionem molientes, a Liutperto^o archiepiscopo facile comprimuntur. Ludowicus rex in quadragesima visione ammonitus, A. F. 20 multas pro liberatione animae patris sui Ludowici imperatoris elemosinas et orationes patravit. Idem in Italiam veniens, cum Iohanne papa et Ludowico imperatore, fratris sui filio, colloquium habuit. Idem cum Zuentibaldo duce Marahensium, subiectionem per legatos promittente et fidem censumque annum pollicente, pacem fecit, Boenianosque idem facientes suscepit. Idem cum fratre Karolo colloquium^p habuit. Fames magna et pestilentia per Gallias et Germanias facta, tertia fere pars hominum interiit. Ratolfusq^q Veronensis episcopus obiit, qui sui nominis cellam^r 30 iuxta Augustinam Insulam construit. Henma regina paralis dissoluta est. A. F.

875. Inter Francos et Saxones sedicio pene usque ad caedem mutuum mota, a Ludowico iunior sedata est. Cometa plus solito scintillans 8. Idus Iunii visa. Villa quaedam in pago Nitense, Ascabrunno^s dicta, nocte 5. Nonas Iulii subita tempestate et nimbis, 89 hominibus extinctis, ita absumpta et deleta est, ut nec vestigium eius remaneret. Ludowicus Italiae imperator defunctus, Mediolani in basilica sancti Ambrosii sepultus est, anno regni 20. Cuius thesauros et regnum patrus eius Karolus, rex Galliarum, quasi soli sibi debitum invasit ac diripuit^t. Unde motus frater eius Ludowicus rex Germaniae, filium suum Karolmannum contra eum in Italiam misit, ipseque cum aequivoco Gallias^u regnum eius invasit. Karolus vero congressi bello timens, dolis et pecuniis^v mendacisque Karolmannum de Italia abegit, se quoque statim discessurum^w et fratrem Ludowicum de regni illius divisione expectaturum iurans. Quo credulo et reverso, ipse Romam tendit, conciliatisque sibi dolo et pecunia Romanis, imperatorem se a Iohanne papa coronari fecit, 35 Italiamque, uti voluit, quasi suam disposuit.

876. Ludowicus rex precibus populi annuens, de Gallias, ne eas vastaret, rediit. Henma regina Ratisbonae obiit, et in basilica sancti Emmerami sepulta est. Fresones, item Nordmannis pugna victis, plurima spolia diripere. Karolus fraudulenter imperator de Italia Gallias repetens, nova habitus actuum et verborum vanitate, iactantia et levitate usus, Ludowico fratri procaciter et stulto munitabatur. Sed Ludowico exercitum colligente perterritus, crebros et supplices pro pace petenda legatos ad eum mittebat. Interim ipse Ludowicus, rex fortis et religiosus, morbo tactus, apud Franconofurt 5. Kal. Septemb. vita decessit, anno regni 36. et apud Lauresham^x coenobium sepultus est, regnumque eius tres filii, Karolmannus Baioariam, Ludowicus Germaniam, Karolus Alamanniam, singuli cum adiacentibus provin- 40 cis acceperunt, pacemque inter se sacramento firmaverunt. Sed Karolus^y Galliarum tyrannus, comperta fratris mortis gavisus, statim collecto^z exercitu, regnum eius Rheno^a contiguum invasit. Quem cum Ludowicus iunior per legatos redire pacemque servare frustra postulasset, eumque sibi dolo insidias struere comperisset, transito Rheno^a, 8. Idus Octob. in Ribuarum bello inito vicit, multi que occisis et comprehensis, illum pene nudum cum paucis turpiter^b fugero compulsi, et castra eius cum innumeris spoliis diripuit. Regio A. F.

877. Linones^c et Suisli^d eorumque confines defectionem molientes, a Ludowico missis facile compressi sunt. Karolus Galliarum imperator tyrannicus aetate item Italiam ingressus, cum Karolmannum quoque, fratris sui filium, se invito 50 transcensit Alpihus, pugna secum congressi velle cognovisset, fugam more suo iniit, et inter fugiendum desinteria^e correptus periiit, anno regni 37. et in Burgundia Agauri³⁶ sepultus est. Post quem filius eius Ludowicus Balbus regnum Galliarum accepit, et apud patruales de omnibus patris iniuriis se per legatos excusans, pacem cum eis fecit. Karolmannus vero, disposita^f prout voluit Italia, in Baioariam rediit, et fratri Ludowico partem suam de regno Lotharii reddidit. Febris^g Italica, tussis et dolor oculorum Karolmannus^h rex ann. 4. Ludowicus rex ann. 5. Karolus imperator annos 11. 55 et pestilentia multos graviter vexavit et extinxit.

878. Ludowicus rex Germaniae cum fratre Karolo regnum Lotharii divisit. Lantpertus et Adalpertus comites Romam cum manu valida petentes, Iohanne papa sub custodia retento, principes Romanorum fidem Karolmanno sacramento firmare coegerunt. Unde idem papa commotus, aeclesiam sancti Petri, omnibus thesauris Lateranis translatis, clausit. divinaque inibi officia celebrare prohibuit, ipseque per mare Tyrrenumⁱ Gallias adiens, totum pene inibi ignoratus est 60 annum. Dein^k assumpto secum Bosone quodam, qui, propria uxore veneno necata^l, filiam Ludowici Italiae imperatoria vi rapuerat, quemque Karolus Provinciae praefecerat, Romam rediit, ipsique regnum Italiae subicere et Karolmanno

o) Wormatia fulminis ictu crematur. 4. 4b. cf. *Annales Augienses*.

a) participationem 2. b) Luitp. 2. c) Sed — elapso desunt 2. d) aeclesiam 1. e) reliqua desunt 2. f) tir. 1. g) rudolfo 2. h) pecunia 2. sed v. infra a. 889. peccoribus. i) fluctai 2. k) gigneret 2. l) reliqua desunt 2. 65 m) Hiemps 1. n) suisli 1. o) luitp. 2. p) colloquium 2. q) reliqua desunt 2. r) ludowico 2. s) o e corr. 1. ascabrunno 2. t) ita 1. 2. u) gallias 2. v) pecun. 2. w) discesurum 1. x) lauresham 2. y) firmare 2. z) karolus 2. a) colecto 2. b) f. t. 2. c) Sinones 2. d) (suisli corr.?) suisli 1. e) des. corr. diss. 2. f) deest 2. ubi ex ante Italia alia manu add. g) reliqua desunt 2. h) haec desunt 2. i) tyrrenum 2. k) Dein post ut videtur corr. Deinde 1. l) necta 2.

70 35) Radolfszell; cf. Mir. S. Marci c. 2. SS. IV. p. 450. 36) Nantuae, Ann. Hincmari.

- A. F. auferre studuit. Eclipsis solis 7. Kal. Novemb. post nonam horam facta. Magnaque Ludovicus Balbus
hominum et boum pestilentia.*1 ann. 1.
879. Karlomannus rex Baioariae paralis dissolutus, usum loquendi amisit. Ad quem Ludovicus frater visendum
veniens, regnum Baioariae disposuit. Ludovicus Balbus, filius Karoli, rex Galliarum 3. Idus Aprilis Compendii obiit,
ibique sepelitur, Karelo filio postumo relicto, duobusque aliis non legitimis coniuge natis, Ludowico scilicet et Kar- 5
lomanno, in regnum illi succedentibus. Quo mortuo, Ludovicus rex Germaniae^d statim contiguam sibi Galliam Belgi-
cane petit, indeque rursus in Baioariam a quibusdam vocatus, quae videbantur disposuit, fratremque Karlomannum
aegrotum, scripto ei res suas, quia lingua non potuit, commendandum, inuisit, eique ministraturos principes nonnullos
deputavit. Itemque missis copiis, Hugonem, Lotharii regis ex Waldrada filium, in Gallia Belgica tyrannidem exercen- 10
tem, cum suis compressit. Boso^f Burgundia invasa tyrannidem exercet.*2
- A. F. 880. Hiems^g prolixa et nimis frigida facta. Ludovicus rex Germaniae in Gallias veniens, et filios Ludowici Balbi
ad se venientes suscipiens, pacem cum eis fecit, totumque Lotharii regnum sibi subicit. Ipse, inito cum Nordmannis,
qui in Scilta^b fluvio residebant, praelio, plus quam quinque milia ex eis occidit, ibique Hugoⁱ, ex concubina filius eius,
cecidit. Item Nordmanni inita cum Saxonibus pugna victores, duos episcopos, 12 comites, 18 regios milites cum
secuta magna^h multitudo peremerunt, et captivos multos^l duxerant. Sorabi, Dalmatae et Boemani^m Sclavi collecto 15
exercitu Thuringiam iuxta fluvium Salam populati, a Popone marchione circumventi, omnes preempti sunt. Karloman-
nus, rex Baioariae fortis, prudens et pius, 11. Kal. April. apud villam Otingamⁿ obiit et sepelitur.
Ludovicus rex Germaniae, frater eius, missis item contra Hugonem^o in Gallias copiis, cruentam adeptus est victoriam.
Eius item auxilio freti, filii Ludowici Balbi Bosonem tyrannum^o ultra Rhodanum persecuti, in Viennam compellunt, et
Madasonam urbem captam subiciunt. Nordmanni^p Gallias itemque Fresiam igne, praeda caedeqque vastantes, tandem 20
Noviomagum muniunt, et in palacio regis hiemare disponunt. Contra quos Ludovicus moto exercitu, impediendo hieme,
parum proficere^q potuit. Magna sterilitas frugum Germaniam afflixit.*3
881. Hiems item saeva et prolixa, magnaue fames facta. Ludovicus rex Germaniae Hugonem^o ad deditionem
venientem benigne suscepit; rursusque rebellantem persecutus, in Burgundiam pepulit. Ludovicus rex Galliae cum
Nordmannis pugnans, novem milia equitum victor prostravit. Illi vero collectis rursus copiis regnum Ludowici regis 25
Germaniae petunt, Cameracum, Traiectum, Hispanicum^s pagum, Riburiam^t totam, Prumiam^u, Stabulum, Malmua-
darium^v, Indam, et alia per plura loca vastant, Aquisgrani in capella regis equos suos stabulant, Coloniam Agrippinam
et Bunnam una cum aeclesiis incendunt. Contra quos Ludovicus rex cum morbo detentus venire non posset, exerci-
tum misit. Terrae motus interim magnus 3. Kal. Ian. Mogontiaci factus. Eodem^w anno Karolus rex, frater Ludowici,
Italiam petens, Romamque veniens, una cum regina Richgarda imperiali unctione a Iohanne papa coronatur. 30
- A. F. 882. Cometa ultra modum comas spargens^x 15. y Kal. Febr. visa. Ludovicus rex Germaniae crescente morbo
13. Kal. Febr. defunctus^z, et Lauresham iuxta patrem aequivoce sepultus est. Quo audito, exercitus contra Nordman-
nos missus, infecto negotio rediit. Nordmanni vero, nullo resistente, residua circumcirca^z vastantes, Walach Meten-
sem episcopum incaute occurrentem occidunt, et inter alia multa mala Treverensem quoque urbem, fugatis et occisis
civibus, Non. Aprilis incendunt, vastataque et incensa regione, in munitionem suam, quae Ascaloha dicitur, iuxta 35
Mosam fluvium redierunt. Karolus imperator de Italia reversus, habito Wormatae conventu, regnoque fratris accepto,
magno collecto exercitu, Nordmannos cum regibus suis per 12 dies obsedit. Cumque magno aestu et foetore praeter
mutua tela utrimque vexarentur, et immensa tempestate horridaque grandine 12. Kal. Augusti exorta perturbarentur, visa
expugnandi difficultate^a, petentibus hostibus pacemque deinceps regno eius sacramento pollicentibus, datis obsidibus cum
rege eorum Sigefrido mutuum colloquium habuit, eumque christianitatem professum de baptismo suscepit, datisque mutuo 40
muneribus et firmata amicitia, digressi sunt. Orto^b inter Saxones et Thuringios bello, Saxones superiores exitere.
Pestilentia magna in Baioaria facta.
883. Karolus imperator, celebrato in Alamannia natale Domini, ad sancti Galli quoque coenobium venit, ibique,
petente Hardmoto abbate iam sene, Bernhardum pro eo abbatem constituit, qui eidem loco 7 annis praefuit; ipseque
Ratisponae pascha egit. Romae Iohannes papa, dato sibi a quodam propinquo suo veneno cum adhuc victurus puta- 45
retur, malleo percussus in cerebro expiravit; percussorque eius, concurrente turba, eadem hora a nullo laesus cecidit
mortuus. Et Marinus^c archidiaconus papa 110us factus, praefuit anno 1, mensibus 6. Imperator Karolus iterum in
Italiam^d obviam papae pergit, et Widonem ducem, reum maiestatis accusatum, fugientem persequi iussit. Pestilentia
exercitum vexavit. Item Saxones cum Thuringiis et Popone pugnantes vincunt. Nordmanni item Prumiam^e petentes,
af Heimrico^g marchione, Popone fratre, ad inter-unionem caesi sunt. Ludovicus^h rex Galliae, postquam regnum fortiter 50
revit et defendit, defunctus et Parisiis sepultus est, 6. regni anno. Zuentibald dux Marahensium Pannonias, quibus
Arnolfus dux, filius Karlomanni regis, praefuit, crudeliter vastat.
- A. F. 884. Baioarii in Italiam contra Widonem missi. Item Zuentibald Pannonias inmanissime vastans, quosdam ex
Baioariis iuxta Rabam flumen incaute congressos vicit, occisisque aliis, nonnullos comprehendit. Karlomannus rex
Galliae, filius Ludowici Balbi, cum multam pecuniamⁱ Nordmannis pro pace dedisset, in venatu ab apro percussus 55
interiit, anno^k regni 7. Et regnum Galliae ad Karolum imperatorem rediit. Karolus imperator in citeriore Pannonia
conventum habens, Zuentibaldum ducem Marahensium, per manus se domini^o eius tradentem pacemque et servitium
promittentem, suscepit. Itemque^l Brazlavonem ducem, qui inter Dravum et Savum fluvios Pannoniae praefuit, nihilo-
minus se tradentem accepit. Ipse per Carantanum in Italiam veniens, natalem Domini Papiae celebravit.